Совет муниципального образования

«Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.07.2025                                                                                                            № 8

Об утверждении Положения о земельном

налогообложении на территории

муниципального образования

«Сельское поселение село Ново-Николаевка

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

В соответствии со статьей 5 главы 1, главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Село Ново-Николаевка», Совет муниципального образования «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о земельном налогообложении на территории МО «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

2. Положение о земельном налогообложении на территории МО «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области», утверждённое Решением Совета МО «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 30.10.2024 № 15, считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области», зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № ФС77 - 87452 от 20.05.2024 и направить копию настоящего решения в министерство финансов Астраханской области, Межрайонную ИФНС России по Астраханской области № 4.

Председатель Совета муниципального образования                       Т.Е.Айтжанова

Глава муниципального образования
                                        Т.Е.Айтжанова

Принято

решением Совета

МО «Сельское поселение

село Ново-Николаевка

Ахтубинского муниципального

района Астраханской области»

от 23.07.2025 № 8

Положение

о земельном налогообложении на территории

муниципального образования «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливает действие земельного налога на территории муниципального образования «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области» для налогоплательщиков - физических лиц и организаций.

Статья 1. Общие положения

1.1. Земельный налог обязателен к уплате на всей территории муниципального образования «Сельское поселение село Ново-Николаевка Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

1.2. Настоящим Положением с соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации устанавливаются ставки земельного налога для налогоплательщиков - физических лиц и организаций, налоговые льготы, порядок и основания их применения, порядок и сроки уплаты земельного налога.

Статья 2. Ставки земельного налога

2.1. Налоговые ставки по земельному налогу устанавливаются в следующих  размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы

3.1. Налоговые льготы предоставляются согласно статье 395 главы 31 НК РФ.

3.2. Дополнительно к льготам, предусмотренным Налоговым кодексом Российской Федерации, от уплаты земельного налога в размере 100 % освобождаются следующие категории налогоплательщиков:

- муниципальные предприятия, учреждения и организации, осуществляющие свою деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта, финансируемые из бюджетов МО «Село Ново-Николаевка» и МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;

- муниципальные предприятия, учреждения и организации, осуществляющие свою деятельность в области дошкольного и начального общего образования, основного общего, среднего (полного) общего образования, финансируемые из бюджета МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;

- органы местного самоуправления по управлению вопросами общего характера;

- инвалиды I и II групп инвалидности;

- инвалиды с детства;

- ветераны и инвалиды боевых действий;

- члены семей погибших (умерших) участников боевых действий.

3.3. Отнесение предприятий, учреждений и организаций к определенному виду деятельности осуществляется на основании ОКВЭД.

3.4. Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговые льготы, самостоятельно предоставляют в налоговый орган (по своему выбору) заявления о предоставлении налоговой льготы с предоставлением документов, подтверждающих это право.

3.5. Льгота по земельному налогу налогоплательщикам-физическим лицам предоставляется в отношении одного участка по своему выбору.

Статья 4. Порядок и сроки уплаты земельного налога

4.1. Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу устанавливаются статьей 397 НК РФ.

Верно: